rum utilitatibus obviantes per terrorem aut per quorumcumque conludium addicantur, ut his personis, de quibus loquitur, invitae iungantur: quicumque hoc praesumpserint, decem pondo auri se noverint condemnandos, et in ea provincia, in qua iudex fuerit, dignitate amissa biennio prohibeatur accedere. Beneficium tamen lex ista adversus eiusmodi homines parentibus vel ipsis mulieribus, quae in suo iure sunt, vel qui minorum aetates tuentur, indulget, ut contestationes ad alios iudices vel civitates proximas daferant et eorum patrocinii defendantur: ut, si in eadem provincia sit alia potestas, ut puta si sint duo iudices, unus privata et alius dominica iura gubernans, si ab altero sub hac condicione quaecumque persona preatur, alterius tutela debeat defensari, aut certe ad magnificam potestatem, quae principis aurius hoc possit intimare, recurrat.

La costituzione, conservata solo nei manoscritti del *Breviarium*, si occupa del matrimonio di una donna (una pupilla, una vergine sotto la *potestas* del pater, o una *vidua sui iuris*) con un governatore provinciale, o altra pubblica autorità, che avesse voluto imporre il matrimonio alla donna *sui* o *alieni iuris* contro la volontà di lei o di colui che avesse avuto la *potestas* nei suoi confronti.

Il provvedimento dispone che il funzionario venga per questo condannato ad una pena pecuniaria e all'eventuale allontanamento per due anni dalla provincia in cui ricopre il suo ufficio (GIGLIO, *Patrocinio e matrimonio nel Codice Teodosiano*, in Atti Accademia Costantiniana, 7, Napoli, 1988, 280 ss.); si è notato come analoghi episodi si fossero verificati in Occidente, ove tuttavia sarebbero rimasti impuniti, a causa della mancanza di una specifica normativa in materia (GIGLIO, *Patrocinio e matrimonio*, 282).

Il provvedimento è presente anche nel Codice Giustiniano, e si possono notare, rispetto al testo del Teodosiano, alcuni rimaneggiamenti, che non toccano comunque la sostanza dello stesso. Innanzitutto, il titolo del Giustiniano è più ampio di quello del Teodosiano, pur riguardando entrambi il medesimo argomento. Si notano poi, nel Codice Giustiniano, alcune espressioni aggiunte rispetto al Teodosiano, come *licet prohibitas nuptias non peregerit, attamen pro tali conamine*, o il cambiamento di taluni periodi, come *quia tamen contra latentem malitiam praeterea quasdam domos vel quosdam parentes intellegimus muniendos, iubemus, ut, quicumque his et quaecumque erit latentibus per iudicem promissis minisve temptata, ad id matrimonium, cui aspernatur praestare consensum*, presente nel Teodosiano, sostituito da *illo videlicet adiciendo, ut et in potestate adhuc constituto liceat personae, quam huiusmodi ambitu circumire temptaverit*; la sostituzione della parola *vindicibus*, utilizzata nel Teodosiano, con *defensoribus* nel Giustiniano, od, ancora, l'uso di *tutela* in C.Th.3.11.1 e di *tuitio* in C.5.7.1.